Sed quãuis sententia hæc sit valde probabilis, probabiliorem tamen iudico contrariam, nimirum, adhuc excluso substituto, monasterium succellurum in ea bona. Et quidè siteneamus sententiã relata n. 7. & 11. dicentem huiusmodi conditiones relicti tãquam turpes, & admitti substitutum cõtra expressam testatoris voluntatè, planè procederet hæc opinio: verum, cum cõsententiam reprobauerimus n. 8. & n. 11. alio fundamẽto imitti debet hæc opinio. Si etiam diceremus excludi substitutum, eo quod monasterij habeatur loco filij, vt docuere DD. relati n. 3. destituta esset fundamẽto hæc opinio, quia aperè per illa verba filios veros, & naturales intellexit testator, non autè filios fictios, & secundum hanc interpretacionem, qualem est monasterij. Sed cum istis quoque rationem

tionem reprobauerimus n. 4. & dixerimus n. 8. legitimam rationem esse presumptam testatoris voluntate, qua presumitur ius, fore ut si monasterium memor esset, excluderet ratione illius substitutum, non video, cur in hoc quoque casu non presumatur eadem voluntas; tamen enim per ea verba visus est velle, ut non celebratur implere conditio existens solis filiis adoptiuis, vel legitimis. Ad monasterium non admittitur in hoc casu, quasi eo posito verificetur extare filium, & sic celebratur implere conditio, sed solo quodam monasterii favore ex speciali iure inducitur, ut explicuimus eodem n. 8. Ergo quantumcumque, & quibuscumque verbis explicet testator se intelligere de filiis naturaliter genitis, nihil plus coheret ad monasterii exclusionem, quam si simpliciter filios in conditione illa expressisset. Et confirmatur, quia adhuc negari non potest, quin in hoc euentu sit dubia testatoris voluntas, an fuerit excludendi monasterii, necne. At in dubio standi debet prescriptio iuris: immo in solo dubio casu loci habet, atque in dubio eligenda est pars Ecclesie fauere, ut diximus hoc lib. supra. Et ideo huius sententia sunt Bagarot, & Ricard, de Malunte, DD. antiquissimi, quos referunt, & sequuntur Dyn. l. si ita quis. §. fin. n. unico ff. de legat. 2. & ibi Barol. n. 2. & 3. idem Bartolus conf. 10. 4. n. 2. lib. 2. & auct. in prescript. 2. l. 2. l. 2. n. 53. C. de sacros. Eccles. Cyn. auct. nisi rogati. n. 2. q. 1. & ibi eius Additionator C. ad Trebel. & ibi Faber paulo post princ. Alberic. n. 2. Fulgos. n. 3. & 4. Paulus n. 3. Iason auct. si qua mulier. n. 18. C. de sacros. Eccles. Anton. c. in prescripta. n. 26. de probat. & ibi Bald. n. 9. fin. Abb. n. 48. Arcet. a. n. 68. v. 3. ad 72. Decius in noua editione. n. 232. Felin. n. 36. Ferret. n. 104. Paris. l. n. 136. v. 3. q. ad n. 144. Berouus n. 486. Ripa l. ex factis. §. si quis rogatus. l. 1. n. 36. sine. ff. ad Trebel. & l. si vnquam. q. 3. 4. n. 92. C. de reuocac. donat. Decius conf. 159. a. n. 1. usque ad 5. vol. 2. & conf. 419. n. 5. vol. 3. & consil. 426. n. 3. vol. 3. Bertrād. 100. conf. 133. vol. 2. in p. postiori. C. clar. v. r. l. annotat. in Matr. de Affili. decisio Neapol. 348. fin. & decisio 320. n. 4. Angelan. sua disp. incip. nobilis quidam genere. Alex. conf. 121. n. 2. & 3. & conf. 2. n. 5. iur. l. n. 18. vol. 1. Calcan. conf. 20. n. 13. & conf. 69. num. 5. Ruin. conf. 153. fin. vol. 3. Aymon conf. 152. n. 1. vol. 1. Barbat. conf. 20. n. 4. & 7. vol. 2. Roland. conf. 35. n. 12. vol. 3. Berouus in suis qq. q. 70. fin. Galiaul. l. gallus. §. quid si iurim. n. 18. ff. de liber. & posth. Ball. Nouel. de dote. p. 6. priuileg. 77. Afcan. Clemens de patria potestate. c. vlt. n. 72. Gualden. de arte testand. tit. 5. cau. 18. n. 3. Couar. l. variat. c. 19. n. 1. D. Anton. 3. p. tit. 5. c. §. 10. Rol. verb. legare. n. 2. 4. Syluest. verb. hereditas. l. 9. 7. n. 10. dicit. v. Angel. verb. heres. n. 18. & ibi Tabien. q. 1. 4. n. 5. Armill. verb. hereditas. n. 22. Sarmiet. lib. 8. seclit. super §. si cui in test. n. 2. Perez lib. 5. ordin. tit. 2. l. 1. fol. 134. Villalob. in suis comun. l. M. verb. monasterium. n. 190. & duplici sequen. Mchaca de success. creat. lib. 3. §. 2. n. 167. Gama decif. 316. n. 2. p. 1. Moteperecl. conf. 252. a. n. 2. v. §. que ad 9. vol. 1. Rebelle. de iust. p. 2. lib. 18. q. 1. 6. n. 3. huius in princip. & Fulu. Pacianus conf. 36. n. 11. 3. vol. 1. dicit adeo probabile esse vtraque sententiam, ut possit quilibet ad suum libitum adherere vni, vel alteri. Anguil. conf. 63. a. n. 10. v. §. que in fin. vol. 1. Madel. conf. 702. n. unico. vol. 4. & ibi Vincet. Anribald. eius Additionator. Ioan. de Monteperecl. conf. 252. dub. 1. Laderch. conf. 24. n. 1. 8. lib. 1. Burlat. conf. 97. n. 2. 4. lib. 1. Lelius Zecchius de Repub. eccles. tit. de regul. c. 3. n. 14. ampliat. 15. Atendano iunior. l. 40. Tauri. glo. q. n. 30. decisio Pedemot. Oclauian. 126. n. 24. Tapia auct. in prescript. verb. sua. c. 13. n. 12. & 18. C. de sacros. Eccles. Molina tom. 1. de iustitia. disp. 190. col. 13. vers. quando quis, & tandem Anch. c. Raynaldus. n. 4. de testam. c. enctet hanc equè probabile, ac contrariam, & sic concludit tenendum, quod quisque maluerit. Est tamen clara exclusio monasterii coniectura, si testator diceret, velle se verba sui testameti de verbo ad verbum, vel ad literam seruari; quia negari non potest, non ita feruari, sed iuxta iuris presumptionem, quando exclusio substituto succedit monasterio: atque ita docet Sapia addit. ad Abb. c. in prescripta. n. 40. verb. loco de probat.

54 Non limitatur, nisi grauatius religionem ingrediatur animo fraudandi substituti, tunc enim ille non excluditur. Hanc limitationem negat Sfort. Oddo de compet. substit.

fin. p. 6. q. 2. art. 6. dub. 2. n. 2. Ducitur, quia cum monasterium non sit in dolo, sed solus ingrediens, huius dolo illi nocere minimè debet. Et confirmatur, quia monasterium non consequitur ea bona ex dispositione ingrediētis, sed ex præscripta iure testatoris voluntate; ergo culpa ingrediētis non obstat huic acquisitioni. Secundo, quia ubi animus facientis est impius, at effectus est pius, hic potius spectatur ad actus firmitatem, et ipsi quibusvis conditionibus non licet. Tertio, quia cum professus non adquirat ea bona, sed monasterium, non dicitur ex suo dolo lucrum aliquid professi adquire. Quarto, quia vtrius iure suo, non dicitur fraudè committere, vt ea ratione affectus impediatur. I. nullus videtur. ff. de regul. iur. cum aliis, quæ concelli lib. 3. de matr. disp. 18. n. 29. At hic vitur iure suo proficendo in religione capaci succedendi, &c. Tandem, quia matrimonium in initum animo fraudandi substituti, reddit legitimam prolem ante conceptam, & excludit substitutum in defectu legitime prolis, vt cum probabiliori sententia sustinimus lib. 7. de matrim. disp. 105. num. 10. Ergo & professio eo animo facta excludit substitutum.

Ceterum nullatenus est recedendum à frequentissima sententia, dicente tunc non excludi substitutum. Ducitur primo, quod fraus sua nemini patrocinari debeat. c. sedes, de rescript. At satis huic patrocinaretur, si excluderetur substitutum, quia et si bona non sibi, sed monasterio obuenire debeant, obtinet tamen suæ prauæ intentionis effectum. Secundo, ex c. de remicari. in 6. vbi dicitur, si Episcopo iusto à Pontifice conferre alicui primam præbendam vacaturam, & cum pinguis præbenda expectaretur proximè ventura, quispiam in fraudè renūciat tenui, quod ille hæc assequutus à pinguiori excluderetur, eam fraudem minimè obfcuram, quominus ille pingue obtenturus sit. Tertio, quod fit valde diuersa ratio de matrimonio in inito in substituti fraudem, & de hac professione facta, quod illud verè legitimum filios: & sic filij habet expressam testatoris voluntatem, quæ præferunt substituto; at monasterium non habet eam expressam voluntatem, sed ex præscripta admittitur loco filij: & si in hoc euentu admittetur, esset duplex improbitas, prior, vt sit filius, posterior, vt sit fraude quaerens filium. Quarto, quia cum hæc interpretatio non fit ex verborum, sed potius aduersus illorum proprietatem fauere religionis, non adeo late accipienda est, quin prædicta fraus id priuilegium auferat. Quinto, ex c. de bis de sepul. vbi licet ingressus religionis, & voti in articulo mortis valeant ad ego decedenti ex eo morbo, non fit præiudicium in illis, de quibus alias disponere poterat. Tandem, quia non obstat in contrarium adducta. Nam ad primū dico, cum monasterium ea bona consequi nequeat, nisi mediante voluntaria huius professione, satis est dolo huius, ne Ecclesia adquirat. Ad confirmationem dico, esse voluntatem non presumi, quando professio eo prauo animo facta est. Ad secundū dico, id procedere, quando actus habet pro se expressam voluntatem; at quando ex sola præscripta procedit, potest esse, vt animus impius cessare faciat dispositionem. Ad tertium constat ex dictis in prima ratione. Ad quartū dicit, esse verū, quando inde non resultaret duplex improbitas, & vbi monasterium esset habiturus ea bona, & ex expressa testatoris voluntate, vt explicuimus in tertia, & quarta ratio. Ad vltimū constat ex dictis in tertia ratione, & ideo hæc sententiam sustinet Glof. auct. nisi rogati. verb. loci. C. ad Trebel. & ibi Cyn. n. 3. q. 3. Jacob. Butrig. q. penult. Petr. de Bellap. q. penult. Odofer. n. 4. Bald. n. 24. Salycet. n. 5. Corne. n. 13. Fulgos. n. 4. Alberic. n. 2. Faber fin. Abbas antiquus c. in prescripta. n. vlt. de probat. & ibi Ioan. Andre. n. 36. Anton. n. 61. Bald. n. 31. Abbas n. 46. Decius in noua edit. num. 204. Ferret. n. 95. Paris. n. 119. Felin. n. 36. Berouus n. 500. Bellamer. n. 32. & 40. Henric. n. 21. Barbat. n. 41. & 42. Mant. n. 57. Archid. c. si qua mulier. l. 9. q. 3. n. 1. Bertrād. conf. 68. n. 5. vol. 6. Alciar. l. post contractum. n. 61. vers. quale est. ff. de donat. & l. si ubi. 20. n. 40. ff. de cert. pen. Anchar. conf. 231. n. 3. Roman. conf. 298. n. 2. Bald. conf. 24. fin. lib. 2. Decius conf. 399. n. 9. vol. 3. Ruin. conf. 21. n. 8. vol. 1. & conf. 78. n. 8. & conf. 163.